
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.88 del 25-02-2021 

N.  279 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E 

DIREZIONE LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEI LOCALI DEL MASCHIO DELLA ROCCA DEI BORGIA AD USO 

BAR, EDIFICIO DISTINTO AL FG. 125 PART. 434" MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020 

CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 

 

 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^, in qualità di RUP dell’intervento 

denominato “AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI DEL MASCHIO DELLA ROCCA 

DEI BORGIA AD USO BAR, EDIFICIO DISTINTO AL FG. 125 PART. 434" MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A), DEL D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020; 

 

Premesso che: 

- con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato in 

modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità il 

26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- Successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 



  

pag. 2 

 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 

recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito 

anche solo “decreto legge”); 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione (O.C.S.R.) 

n. 104 del 29-06-2020, sono stati stanziati 26,8 mln di euro, destinati alla realizzazione di 

uno o più interventi fino a un massimo di 200.000 euro per i comuni di cui agli allegati 1, 2 

e 2-bis al decreto-legge n. 189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, così come elencati 

nell’Allegato 1 della suddetta ordinanza; 

- Il Comune di Camerino è stato inserito all’interno del predetto elenco di cui all’Allegato 1 e 

che tra gli interventi richiesti dal Comune all’Allegato 2 dell’O.C.S.R. 104 del 29-06-2020, 

risulta l’intervento denominato “Lavori di realizzazione di un chiosco ad uso bar all’interno 

del giardino della Rocca dei Borgia, per un importo complessivo di 50.000 €; 

- Con nota prot. 835 de12/01/2021 l è stata inviata la richiesta al commissario straordinario 

per la ricostruzione sisma 2016 per la modifica dell’intervento ricompreso all’interno 

dell’Allegato 2 dell’Ordinanza n. 104 del C.S.R., da “REALIZZAZIONE DI UN 

CHIOSCO AD USO BAR ALL’INTERNO DEL GIARDINO DELLA ROCCA DEI 

BORGIA” a “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI 

DEL MASCHIO DELLA ROCCA DEI BORGIA AD USO BAR”; 

- Con nota prot. 3359 del 08-11-2021 è stata inviata al commissario straordinario per la 

ricostruzione sisma 2016, la nuova scheda del predetto intervento, precisando che si 

prevede un costo complessivo di € 60.000,00 di cui € 50.000,00 con fondi OCSR 104 e € 

10.000,00 da bilancio comunale; 

 

 

Considerato: 

- che al fine di procedere alla realizzazione dell’intervento denominato “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI DEL MASCHIO DELLA 

ROCCA DEI BORGIA AD USO BAR, DISTINTO AL FG. 125 PART. 434” è 

necessario eseguire la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori; 

- il personale tecnico del Comune, assunto sia a tempo indeterminato che a tempo 

determinato (ex art. 50 bis comma 3 bis del D.L. 189/2016) risulta già oberato di lavoro nel 

gestire gli interventi di messa in sicurezza post sisma, lo smaltimento delle macerie, 

l’assistenza alla popolazione, i contributi autonoma sistemazione, le pratiche di 



  

pag. 3 

 

ricostruzione privata e tutti gli altri adempimenti tecnici/amministrativi connessi con la 

ricostruzione; 

- si rende quindi necessario procedere all’affidamento esterno del servizio per eseguire la 

progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori; 

 

 

Dato atto, quindi, che, per tali motivazioni, è stata accertata l’impossibilità oggettiva di poter 

svolgere le attività di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori relativa 

all’intervento in oggetto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente, in 

riferimento alla tempistica prevista per l’attuazione dell’intervento; 

 

Considerato che: 

- il corrispettivo per i servizi di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori, 

determinato secondo il DM 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, sulla base dell’importo dei lavori 

stimato di 38.000,00 €, è pari a € 11.924,11, oltre IVA ed oneri accessori, allegato al presente 

atto; 

- il valore complessivo stimato dell’appalto dei servizi tecnici , ai sensi dell’art. 35, 

comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ovvero la progettazione definitiva ed esecutiva, la 

direzione lavori, è inferiore ad € 40.000,00; 

 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto di tale incarico ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in L. 120/2020; 

Dato atto che:  

 con nota n. 45/UTC del 09-02-2021 è stata inoltrata all’Arch. Filippo Boccacci, P.IVA 

FBCCFPP87L23B474R, con studio professionale a Camerino (MC) 62032 in Loc. Sabbieta 

Alta, 1, nonché iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 686 e 

all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. 

EP_012529_2017, la richiesta di offerta per i servizi di progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori, dell’intervento in oggetto, mediante il Portale Appalti del 

Comune di Camerino; 



  

pag. 4 

 

 in riscontro alla richiesta di offerta succitata, il professionista ha trasmesso il giorno 

11/02/2021 alle ore 18:01:43, e successiva comunicazione del 12/02/2021 alle ore 

19:05:07, tramite il Portale Appalti del Comune di Camerino : 

1) la sua migliore offerta sull’ammontare complessivo del corrispettivo determinato per 

l’esecuzione dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori 

dell’intervento in oggetto, pari a € 11.924,11, per un importo, al netto del ribasso offerto 

del 38%, pari a € 7.392,95 oltre contributo previdenziale del 4% (€ 295,72) e IVA al 22% 

(€ 1.691,51); 

2) il “Modello autodichiarazione requisiti per affidamento servizi tecnici” resa nelle 

forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’Arch. Filippo 

Boccacci attesta il possesso dei requisiti generali richiesti, in ordine all’affidamento in 

oggetto, dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia di 

contratti pubblici; 

3) il Curriculum Vitae in cui lo stesso dichiara le attività svolte quale professionista; 

Ritenuto che: 

- l’offerta presentata dall’o.e. risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di Codesta 

Amministrazione e alle caratteristiche dei servizi in oggetto; 

 

Preso atto che:  

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: E17H21000430005; 

- Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZB43090403; 

- è stata acquisita agli atti dell’Ente, l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di 

cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico, libero professionista singolo, 

Arch. FILIPPO BOCCACCI, P.IVA 01816050437, con studio professionale a 

CAMERINO (MC) 62032 in Via ANDREA D’ACCORSO,39 attesta il possesso dei 

requisiti richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla 

ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici, impegnandosi ad assumere 

contestualmente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

136/2010; 

- Sono stati, comunque effettuati con esito positivo: 



  

pag. 5 

 

 la consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC; 

 la regolarità contributiva, come da attestazione rilasciata dall’INARCASSA assunta al 

protocollo comunale n. 3837 del 15-02-2021; 

 la verifica del possesso dei requisiti dichiarati con l’acquisizione del certificato del 

casellario giudiziale dal quale risulta: NULLA (agli atti dell’Ente con Prot. (A) n. 3881 del 

15/02/2021), del certificato del casellario dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, territorialmente competente in ragione 

delle residenza e sede del Geom. Perugini Alessandro nonchè della sede della Stazione 

Appaltante, dal quale: NON RISULTANO CARICHI PENDENTI (agli atti dell’Ente 

con Prot. (A) n. 3946 del 15-02-2021), del certificato della Cancelleria Fallimentare - 

Tribunale di Macerata dal quale risulta: NULLA (agli atti dell’Ente con Prot. (A) n. 4133 

del 18-02-2021) e del certificato delle sanzioni amministrative – Tribunale di Macerata 

dal quale risulta: NULLA (agli atti dell’Ente con Prot. (A) n. 4029 del 16-02-2021); 

- E’ stata avviata la verifica, ancora in corso, circa il controllo della veridicità delle 

dichiarazioni rese in merito alla regolarità fiscale; 

Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico per i servizi di progetto definitivo, esecutivo 

e direzione lavori dell’intervento in oggetto, nei confronti dell’Arch. Filippo Boccacci, P.IVA 

01816050437, con studio professionale a Camerino (MC) 62032 in Via Andrea D’Accorso, 39 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 686 e all’elenco Speciale dei 

professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. EP_010578_2017, alle condizioni sopra 

descritte; 

Ravvisato che la spesa per l’affidamento dell’incarico in narrativa, pari a € 9.380,17 trova copertura 

finanziaria al capitolo n. 2916/32 dell’esercizio finanziario 2020, gestione residui; 

Ritenuto: 

-  necessario autorizzare la stipula del contratto mediante la sottoscrizione della presente 

Determinazione di aggiudicazione dell’affidamento servizi di progettazione definitiva, 

esecutiva e direzione lavori relativi all'intervento di "manutenzione straordinaria dei locali 

del maschio della rocca dei borgia ad uso bar, edificio distinto al fg. 125 part. 434" mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), del d.l. n. 76/2020 convertito in 

legge 120/2020”, nelle more del perfezionamento delle verifiche circa il possesso dell’O.E. 

affidatario dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. 

L. 120/2020, all’avvio dell’esecuzione del contratto relativo all’incarico dei servizi in 

oggetto, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., fermo 

restando che, qualora venga accertato il difetto dei requisiti dichiarati dall’affidatario, 

l’Amministrazione aggiudicatrice recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento delle sole 



  

pag. 6 

 

prestazioni già eseguite, nei limiti delle utilità conseguite, con applicazione di una penale 

pari al 10% dell’importo contrattuale; 

- di Stabilire che i termini e condizioni del contratto sono riportati nella richiesta di offerta 

prot. n. 45/UTC del 09-02-2021; 

Visti: 

 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

  il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali” 

in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.lgs 42/2004; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 Il D.L. n. 189/2016 e le relative Ordinanze commissariale applicative; 

 L’O.C.S.R. n. 104 del 29-06-2020 

Ritenuto doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile 

del Servizio; 

Ritenuto doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) DI AFFIDARE, per tutto quanto in premessa, all’operatore economico, Arch. FILIPPO 

BOCCACCI, P.IVA 01816050437, con studio professionale a Camerino (MC) 62032 in Via 

Andrea D’Accorso, 39, all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 686 e 



  

pag. 7 

 

all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. EP_0, 

dell’affidamento servizi di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori relativi 

all'intervento di "manutenzione straordinaria dei locali del maschio della rocca dei borgia ad uso 

bar, edificio distinto al fg. 125 part. 434" mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, 

comma 2 lett. a), del d.l. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020” per un importo, ritenuto 

congruo, che ammonta, al netto del ribasso offerto del 38% sulla base del corrispettivo calcolato 

secondo la normativa vigente ed allegato alla presente, a € 7.392,95 oltre contributo 

previdenziale del 4% pari a € 295,72, totale imponibile € 7.688,67, oltre IVA al 22% pari a € 

1.691,51, per un totale complessivo di € 9.380,17; 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.380,17 al capitolo n. 2916/32 dell’esercizio 
finanziario 2020, gestione residui; 

4) DI DARE ATTO che il RUP, ing. Marco Orioli ha acquisito il CIG: ZB43090403, relativo alla 
presente procedura di affidamento; 

5) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione della 
presente Determinazione di aggiudicazione dell’affidamento servizi di progettazione definitiva, 
esecutiva e direzione lavori, relativi all'intervento di "manutenzione straordinaria dei locali del 
maschio della rocca dei borgia ad uso bar, edificio distinto al fg. 125 part. 434" mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), del d.l. n. 76/2020 convertito in legge 
120/2020”; 

6) DI DARE ATTO che è in corso la verifica delle veridicità della dichiarazione rilasciata 

dall’O.E. circa la regolarità fiscale mentre le restanti verifiche dei requisiti speciali e generali sono 

state acquisite ed hanno dato esito positivo; 

7) DI DISPORRE, essendo già stata acquisita agli atti l’autocertificazione dell’O.E. affidatario 

circa il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico, nelle more del 

perfezionamento delle relative verifiche, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. 

L. 120/2020 l’avvio dell’esecuzione del contratto relativo all’incarico dei servizi in oggetto, 

in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., fermo restando che, 

qualora venga accertato il difetto dei requisiti dichiarati dall’affidatario, l’Amministrazione 

aggiudicatrice recede dal contratto, fatto salvo il pagamento delle sole prestazioni già eseguite, nei 

limiti delle utilità conseguite, con applicazione di una penale pari al 10% dell’importo contrattuale; 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

9) DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

10) DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 
267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 



  

pag. 8 

 

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 
ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12) DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

13) DI TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

25-02-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 25-02-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 549 

 

Camerino, 10-03-2021 



  

pag. 9 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


